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Abstrakt

Obezita je chronické multifaktoriální onemocnění, které se stává závažným

problémem světového zdravotnictví. Prevalence nadváhy a obezity ve většině zemí stále

stoupá, a to nejen u dospělých, ale především u dětí a dospívajících. Obezita je také

prokazatelným rizikovým faktorem minimálně čtrnácti nádorových onemocnění, ke kterým

se řadí například nádor ženského prsu, kolorekta, endometria nebo slinivky břišní.

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit jídelníčky onkologických pacientů

s nadváhou nebo obezitou. Posoudit vliv nutriční intervence na tělesnou hmotnost a složení

jídelního lístku. Konkrétně jsem se zaměřila na příjem celkového tuku a nasycených

mastných kyselin.

Práce je rozdělena na dvě části. První část, teoretická, obsahuje informace o obezitě,

jsou zde popsány možné mechanismy vzniku nádorů z tukové tkáně, jednotlivá nádorová

onemocnění související s obezitou nebo vztah obezity k recidivě nádorového onemocnění.

Druhá část, praktická, popisuje výzkum, který spočíval v dotazníkovém šetření u 40

pacientek a propočtu jídelních lístků u 12 pacientek. Byl propočítáván příjem celkových tuků

a nasycených mastných kyselin 14 dní před intervencí a 14 dní při ukončení intervence.

Výzkumnou skupinou byly pacientky s nádorem prsu a BMI nad 25 kg/m2.

SAFA byly podle výživového frekvenčního dotazníku nejčastěji získávány z masa,

tučného sýru, uzenin a sladkostí. Méně pak z lahůdkářských výrobků, jemného a trvanlivého

pečiva, slaných pochutin, produktů rychlého občerstvení a plnotučného mléka. Byl zjištěn

vyšší příjem u celkových tuků, průměrně o 7,42 ± 1,51 % i SAFA, průměrně o 5,25 ±

1,83 %, než je udávané doporučované množství, které pomáhá předcházet nezdravému

přírůstku hmotnosti u dospělé populace. Intervence měla významný vliv na snížení SAFA o

2,33 %, ale na celkový tuk a tělesnou hmotnost neměla statisticky významný vliv.

Klíčová slova: intervence, nasycené mastné kyseliny, nádor prsu, nádorové onemocnění,

obezita

Abstract

Obesity is a chronic multifactorial disease that is becoming a serious problem

for world health. The prevalence of overweight and obesity in most countries continues

to rise, not only in adults but especially in children and adolescents. The Obesity is also

a demonstrable risk factor for at least fourteen cancers, including a female breast, colorectal,

endometrial or pancreas tumour.

The aim of the Bachelor thesis was to evaluate the diets of cancer patients who are

overweight or obese. Assess the effect of nutritional intervention on body weight and menu

composition. Specifically, I focused on the intake of total fat and saturated fatty acids.

The work is divided into two parts. The first part, theoretical, contains information

on obesity, there are described possible mechanisms of tumour formation from adipose

tissue, individual cancers related to obesity or the relationship of obesity to cancer

recurrence.

The second part, practical, describes research that consisted of a questionnaire survey

of 40 patients and a menu calculation of 12 patients. The intake of total fats and saturated

fatty acids was calculated 14 days prior to intervention and 14 days at the end of intervention.

The research group included patients with breast cancer and BMI above 25 kg/m2.

Saturated fatty acids were most commonly obtained from meat, fatty cheese,

sausages and sweets, according to the nutritional frequency questionnaire. Less so from

delicacies, fine and durable pastries, salty snacks, fast food products and whole milk. Intake

was found to be higher in total fats, by an average of 7,42 ± 1,51 % as well as saturated fatty

acids, by an average of 5,25 ± 1,83 % over the recommended amount to help prevent

unhealthy weight gain in the adult population. The intervention had a significant effect in

reducing saturated fatty acids by 2,33 %, but had no statistically significant effect on total

fat and body weight.

Keywords: breast cancer, cancer, intervention, obesity, saturated fatty acids
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1 Úvod

Obezita je chronické multifaktoriální onemocnění, které nepříznivě ovlivňuje téměř

všechny fyziologické funkce těla a představuje významnou hrozbu pro veřejné zdraví

(Chooi et al., 2019). Je charakterizována nadměrným množstvím uloženého tělesného tuku,

tedy procentem tělesného tuku vyšším než 25 % u mužů a 30 % u žen (Seifert & Býma,

2019). Jednoznačný vztah k obezitě má metabolický syndrom s dyslipidémií nebo diabetes

mellitus 2. typu. Obézní jedinci jsou více ohroženi infarktem myokardu, cévní mozkovou

příhodou nebo hypertenzí a častěji se u nich vyskytují steatohepatitidy a onemocnění

žlučníku. Obezita a nadváha je také samostatným rizikovým faktorem pro výskyt

nádorových onemocnění (Pichlerová, 2016).

Každým rokem počet obézních jedinců narůstá a obezita se tak řadí k nejzávažnějším

zdravotním problémům dnešní doby. Odhaduje se, že počet obézních a lidí s nadváhou

na celém světě převyšuje počet těch, kteří trpí podvýživou (WHO, 2020 b). Míra obezity

se zvýšila ve všech věkových kategoriích, u mužů i žen, bez ohledu na zeměpisnou lokalitu,

etnickou příslušnost nebo socioekonomický status (Chooi et al., 2019).

Za hlavní hnací sílu epidemie byla označena globalizace potravinových systémů,

které produkují více zpracovaných a cenově dostupných potravin a podporují pasivní

nadměrnou spotřebu energeticky hustých potravin a nápojů chudých na živiny. Velký vliv

má také pokles fyzické aktivity v důsledku modernizace životního stylu (Chooi et al., 2019).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Diagnostika obezity

Pro stanovení nutričního stavu pacienta používáme anamnézu, klinické vyšetření,

měření tělesného složení metodou bioimpedance a biochemické vyšetření. Dále může být

doplněno stanovením energetického výdeje nepřímou kalorimetrií (Seifert & Býma, 2019).

Anamnéza by měla být podrobná, zaměřená na okolnosti rozvoje obezity. V osobní

anamnéze zjišťujeme přítomnost komplikací souvisejících s obezitou, endokrinopatií,

depresí či jinými psychickými poruchami. Důležité je i to, zdali pacient zanechal kouření

nebo užívá léky ovlivňující regulaci tělesné hmotnosti. Obezita je ze 40-70 % podmíněná

geneticky, proto je důležitý výskyt obezity a nemocí s ní spojených v rodině. Zjišťujeme

stravovací návyky pacienta, frekvenci příjmu jídla, jeho množství a složení, noční

konzumaci jídla, vynechávání snídaně, preferenci potravin a dále také příjem, množství

a složení tekutin. Důležitá je i otázka fyzické aktivity a motivace pacienta (Braunerová

& Hainer, 2010).

Ke klasifikaci obezity se v klinické praxi nejčastěji používá Body Mass Index (BMI).

Je to podíl tělesné hmotnosti vyjádřené v kilogramech a druhé mocniny tělesné výšky

uvedené v metrech (kg/m2). Hodnota BMI v rozmezí 25-29,9 kg/m2 je definována jako

nadváha, obezita jako hodnota rovná nebo vyšší 30 kg/m2 (viz tabulka 1). BMI však

nezohledňuje procento tělesného tuku ani jeho rozložení (Seifert & Býma, 2019).

Nerozlišuje mezi tukovou a svalovou hmotou. Význam BMI se může lišit s ohledem

na složení těla podle věku, pohlaví a etnického původu (Sung et al., 2019). Nadměrná

tělesná hmotnost u dětí je také definována na základě BMI, ale pro zhodnocení míry její

závažnosti se používají percentilové grafy. U nadváhy jsou hodnoty BMI v pásmu mezi 90.–

97. percentilem, u obezity jsou hodnoty BMI vyšší než 97. percentil (Aldhoon Hainerová

& Zamrazilová, 2015).

Obvod pasu (WC) a poměr pasu k bokům (WHR) se používají jako aproximace

centrální adipozity a intraabdominálního viscerálního tuku (Sung et al., 2019). WC, který

se měří v horizontální rovině uprostřed vzdálenosti mezi hřebenem kosti kyčelní

a posledním žebrem, obvykle stačí k posouzení množství abdominálního tuku (viz. tabulka

2). Obvod boků je měřen v místě maximálního vyklenutí gluteální krajiny (Braunerová

& Hainer, 2010). Dalším parametrem je index centrální obezity, Waist Hip Ratio (WHR),

který vypočítáme jako podíl obvodu pasu v cm a obvodu boků v cm. Podle WHR se hodnotí

typ distribuce tuku. Normální hodnota je u mužů menší než 1 a u žen menší


[…]


intervenci byla nižší než 91,58 kg při zahájení intervence. 50 % (n=6) pacientek váhu snížilo,

25 % (n=3) pacientek váhu zvýšilo a u 25 % (n=3) pacientek se váha nezměnila. 83,3 %

(n=5) pacientek, které v průběhu intervence váhu snížilo (n=6), snížilo také příjem SAFA ve

svém jídelníčku.

Několik intervencí prokázalo, že ti, kteří přežili rakovinu prsu s nadváhou a obezitou,

mohou úspěšně dosáhnout klinicky významného úbytku hmotnosti (Anderson et al., 2016;

Reeves et al., 2014) a zároveň zlepšit kvalitu stravy (Christifano et al., 2016). Naše studie to

však neprokázala. Párový t-test pro SAFA potvrdil, že intervence měla statisticky významný

vliv na pokles hodnot SAFA. Na snížení příjmu celkového tuku a tělesné hmotnosti neměla

intervence statisticky významný vliv.
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5 Závěr

Obezita je známým rizikovým faktorem mnoha nádorových onemocnění. Vysoký

příjem tuku a především nevhodné složení mastných kyselin vede k nadváze a obezitě.

Cílem bakalářské práce bylo vyhodnotit jídelníčky onkologických pacientů

s nadváhou nebo obezitou. Posoudit vliv nutriční intervence na tělesnou hmotnost a složení

jídelního lístku. Konkrétně jsem se zaměřila na příjem celkového tuku a nasycených

mastných kyselin.

SAFA byly podle výživového frekvenčního dotazníku nejčastěji získávány z masa,

tučného sýru, uzenin a sladkostí. Méně pak z lahůdkářských výrobků, jemného a trvanlivého

pečiva, slaných pochutin, produktů rychlého občerstvení a plnotučného mléka.

Příjem celkového tuku i SAFA byl vyšší, než je udávané doporučované množství,

které pomáhá předcházet nezdravému přírůstku hmotnosti u dospělé populace.

Intervence měla významný vliv na snížení SAFA, na celkový tuk a tělesnou

hmotnost neměla statisticky významný vliv.

Intervence mohou příznivě ovlivnit kvalitu stravy, stejně tak mohou pomoci

dosáhnout a udržet zdravou hmotnost, což má příznivý dopad na celkové zdraví u pacientů,

kteří přežili rakovinu. Závěrečným doporučením je nahrazení potravin bohatých na SAFA

(tučná masa, uzeniny, tučné mléčné výrobky, máslo, sádlo, kokosový a palmojádrový tuk,

sladkosti, polotovary…) zdravějšími potravinami s mononenasycenými kyselinami

(MUFA) (olivový, řepkový, arašídový, sezamový olej, avokádo, mandle, lískové ořechy,

makadamové ořechy…) a zejména polynenasycenými mastnými kyselinami (PUFA) (losos,

makrela, řepkový olej, vlašské ořechy, slunečnicová, dýňová, sezamová semínka, mák…).
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7 Seznam zkratek

AICR Americký ústav pro výzkum rakoviny

AMP Aktivovaná proteinová kináza

AP-2 Aktivační protein 2

BAT Hnědá tuková tkáň

BIA Bioimpedanční analýza

BMI Index tělesné hmotnosti

BMP4 Kostní morfogenetický protein 4

BWEL Breast Cancer WEight Loss Study

CAA Adipocyty asociované s rakovinou

CCL2 Chemokin ligand 2

CEPT Protein přenášející estery cholesterolu

CRC Kolorektální karcinom

CRP-C C reaktivní protein

CT Výpočetní tomografie

ČR Česká republika

DEXA Duální rentgenová absorpciometrie

DNA Deoxyribonukleová kyselina

DPH Viscerální tuková tkáň

E1, E2, E3 Estron, Estradiol, Estriol

ECM Extracelulární matrice

EU Evropská unie

GMT Gamaglutamyltransferáza

HDL Lipoproteiny o vysoké hustotě

HGF Hepatocytový růstový faktor

IARC Mezinárodní agentura pro výzkum rakoviny

IGF-1 Inzulinový růstový faktor 1

IGFBP1, 2 Inzulinu podobný růstový faktor vázající protein 1, 2

IL Interleukin

JAK/STAT Janusova kináza/transducery signálu a aktivátory transkripce

Kg Kilogram

LDL Lipoproteiny o nízké hustotě

MCP-1 Monocytární chemotaktický protein 1

MD Středomořská strava

miRNA Jednovláknové řetězce nekódující RNA

MM Mnohočetný myelom

MMP Proteázy

MRI Magnetická rezonance

mRNA Jednovláknová nukleová kyselina

MUFA Mononenasycené mastné kyseliny

NAFL Nealkoholové ztučnění jater

NAFLD Nealkoholová jaterní choroba

NASH Nealkoholová steatohepatitida
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NIH Národní ústav zdraví

NF-kB Nukleární faktor kappa B

NGF Nervový růstový faktor

PAI-1 Inhibitor aktivátoru plazminogenu-1

PUFA Polynenasycené mastné kyseliny

RBP-4 Retinol vázající protein 4

SAFA Nasycené mastné kyseliny

SAT Subkutánní tkáň

SFFQ Semikvantitativní frekvenční dotazník

TAG Triacylglyceroly

TGF β Transformující růstový faktor beta

TME Mikroprostředí nádoru

TNF α Tumor nekrotizující faktor

TSH Thyreotropní hormon

VEGF Vaskulární endoteliární růstový faktor

VLDL Lipoproteiny o velmi nízké hustotě

VZP Všeobecná zdravotní pojišťovna

WAT Bílá tuková tkáň

WC Obvod pasu

WCRF Světový fond pro výzkum rakoviny

WD Západní strava

WHEL Women’s Healthy Eating and Living

WHO Světová zdravotnická organizace

WHR Poměr pasu k bokům

WINS The Women’s Intervention Nutrition Study
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