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Posudek

Práce je logicky členěna a její struktura je adekvátní. Abstrakt a klíčová slova odpovídají

obsahu.

Volba tématu

Přístup autorky k zadanému tématu i postup zvolený k řešení byl adekvátní. Téma hodnotím

jako velmi aktuální a velmi obtížné. Stupeň originality je vysoký

Teoretická část

Autorka čerpá z monografii a článků českých i zahraničních autorů. Použité zdroje autorka

cituje správně. Celá teoretická část probírá téma do neobyčejných detailů , které téměř

odpovídají práci doktorské. Problematická je jediná formulace … nádorů z tukové tkáně, kde

autorka má na mysli spíše mechanismy vzniku nádorů způsobené tukovou tání než nádory

vzniklé v tukové tkáni. To dokládá i správnou a velmi originální tabulkou.

Formulace autorky jsou jinak adekvátní Jazyková výbava a způsob vyjadřování autorky jsou

velmi vysoké úrovně.

Praktická část

Formulace hypotéz a cílů práce jsou adekvátní. Na všechny položené otázky podává autorka

v závěru odpověď. Stanovené cíle práce byly splněny. Jediná nelogická konstrukce v grafech

je uvádění žádného příjmu v grafech dole. Logicky by bylo s ohledem na pořadí uvedení

nahoře nad nejméně častým příjmem. Párový test je užit adekvátně

Závěr je formulován logicky a přehledně. Přílohy jsou zpracovány v odpovídající kvalitě.

Závěr: Práce má nejen hodnotu bakalářské práce ale zcela jistě úroveň vyšší než mají práce

magisterské a při vyšší počtu probandů by splňovala i kritéria práce doktorské. Tomuto

stupni práce odpovídá i zpracování teoretické části práce.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm: výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
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